
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  quinta-feira, 07 de janeiro de 2016. Ano III, Edição 438 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 004/2016-GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 01 de janeiro de 2016, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor LUIZ MILTON DE BRITO GONÇALVES, do Cargo 
Comissionado de Assessor Especial da Presidência CCAP. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de janeiro de 2016. 

 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 005/2016-GP-DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2016, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de 
setembro de 1971, o senhor ELIANE LIMA DO NASCIMENTO no 
Cargo Comissionado de Assessor Especial da Presidência, CCAP. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de janeiro de 2016. 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 006/2016-GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de janeiro de 2016, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora ELIANE LIMA DO NASCIMENTO, do Cargo Comissionado de 
Coordenador da Gestão da Qualidade, CCC. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de janeiro de 2016. 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº  014/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do 
Regimento Interno;  

CONSIDERANDO o Grupo de Trabalho constituído pelo Ato da 
Presidência n. 070/2015-GP/DIAD e alterado pelos Atos da Presidência 
n. 167/2015-GP/DIAD; Ato da Presidência n. 210/2015-GP/DIAD; Ato da 
Presidência n. 218/2015-GP/DIAD; Ato da Presidência n. 224/2015-
GP/DIAD; Ato da Presidência n. 261/2015-GP/DIAD; Ato da Presidência 
n. 263/2015-GP/DIAD; Ato da Presidência n. 266/2015-GP/DIAD; Ato da 
Presidência n. 296/2015-GP/DIAD; Ato da Presidência n. 354/2015-
GP/DIAD; 
 

R E S O L V E 
 

I – CESSAR, a contar de 01 de janeiro de 2016, os efeitos dos 
Atos Supramencionados.  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de janeiro de 2016. 

 



 
Manaus, quinta-feira, 07 de janeiro de 2016 

 
Edição 438 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº  015/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do 
Regimento Interno;  

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 067/2015-GP/DIAD 
que Instituiu o Grupo Técnico de Padronização de Procedimentos 
Contábeis da Câmara Municipal de Manaus - GTCON/CMM,  

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 068/2015-GP/DIAD; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 01 de janeiro de 2016, o servidor 
PAULO VICTOR MARQUES VIANA, da função Apoio Técnico 
Informática, do Grupo Técnico de Padronização de Procedimentos 
Contábeis da Câmara Municipal de Manaus, designados pelo Ato da 
Presidência n. 068/2015-GP/DIAD. 

 
II - INTEGRAR, a contar de 01 de janeiro de 2016, o servidor 

ANDRE LUIS DO CARMO DA SILVA, na função Apoio Técnico 
Informática, do Grupo Técnico de Padronização de Procedimentos 
Contábeis da Câmara Municipal de Manaus, designados pelo Ato da 
Presidência n. 068/2015-GP/DIAD. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de janeiro de 2016. 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº  016/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do 
Regimento Interno;  

CONSIDERANDO o Comitê Gestor constituído pelo Ato da 
Presidência n. 087/2015-GP/DIAD; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 01 de janeiro de 2016, o senhor 
GLEISON MARCOLINO ALCANTARA, da função de Coordenador 
Geral, e a Senhora CRISTIANE BACURY SOARES DO REGO 
MONTEIRO da função de Membro da Escola do Legislativo, do Comitê 
Gestor do Portal da Câmara Municipal de Manaus, constituído pelo Ato 
da Presidência n. 087/2015-GP/DIAD. 
 

II - INTEGRAR, a contar de 01 de janeiro de 2016, a senhora 
CRISTIANE BACURY SOARES DO REGO MONTEIRO, na função de 
Coordenador Geral, no Comitê Gestor do Portal da Câmara Municipal de 
Manaus, constituído pelo Ato da Presidência n. 087/2015-GP/DIAD.  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 04 de janeiro de 2016. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº  017/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do 
Regimento Interno;  

CONSIDERANDO o Grupo de Trabalho constituído pelo Ato da 
Presidência n. 069/2015- GP/DIAD;  
 

R E S O L V E 
 

II - INTEGRAR, a contar de 01 de janeiro de 2016, os servidores 
relacionados abaixo, no Grupo de Trabalho constituído pelo Ato da 
Presidência supramencionado: 

 
CARGO NOME 

ASSISTENTE GLEISON MARCOLINO ALCANTARA 

ASSISTENTE MIGUEL CARLOS DA S. SILVEIRA JUNIOR  

ASSISTENTE PAULO VICTOR MARQUES VIANA 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 04 de janeiro de 2016. 

 



 
 
Manaus, quinta-feira, 07 de janeiro de 2016 

 
Edição 438 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº  018/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 05 de janeiro de 2016, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de 
setembro de 1971, o senhor MESSIAS KRAMER DE OLIVEIRA no 
Cargo Comissionado de Assessor Legislativo II. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de janeiro de 2016. 
 

 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº  019/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 05 de janeiro de 2016, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora KEROLAINY MOREIRA GONÇALVES, do Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de janeiro de 2016. 
 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº  020/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 05 de janeiro de 2016, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de 
setembro de 1971, a senhora HELOANA LEANDRO ALFOM 
PASSOS, no Cargo Comissionado de Assessor Legislativo I. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de janeiro de 2016. 
 

 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº  024/2016 – GP/DIAD 

 
CONSTITUI a Comissão para Levantamento do 
Inventário do Patrimônio à Comissão de 
Reconhecimento, Mensuração e Reavaliação do 
Ativo do Poder Legislativo do Município de Manaus e 
dá outras providencias. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, do Regimento Interno;  

CONSIDERANDO a necessidade de se proceder o Levantamento 
do Inventário Patrimonial, para efeito de comprovação de existência 
física dos bens móveis, de sua localização, bem como de sua utilização 
e estado de conservação; 

CONSIDERANDO o disposto no §3º do art.106 da Lei Federal n. 
4.320/64, as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao Setor 
Público – NBCT 16. 

CONSIDERANDO a necessidade de implantar uma forma mais 
ágil eficaz de controle patrimonial e de propiciar meios mais eficientes na 
realização do inventário anual; 
 

CONSIDERANDO que se faz necessário a baixa de materiais 
permanentes (mobilizado) e de consumo que se encontram obsoletos, 
antieconômicos ou inservíveis em disponibilidade; 
 

RESOLVE 
 

I - CONSTITUIR Comissão para Levantamento do Inventário do 
Patrimônio à Comissão de Reconhecimento, Mensuração e Reavaliação 
do Ativo do Poder Legislativo do Município de Manaus, para o exercício 
de 2015, sem ônus para este Poder Legislativo, integrada pelos 
servidores abaixo  relacionados: 



 
Manaus, quinta-feira, 07 de janeiro de 2016 

 
Edição 438 

  

 

 
 
 

4 
 
 

                    N  O  M  E            FUNÇÃO 

Consuelo Gomes de Araújo Mar Coordenador 

Lúcia Maria da Silva Mendes Cordeiro Membro 

Carlos Eugenio Esteves Onety Membro 

Israel de Barros Membro 

Mílton Viana de Lima Membro 

Osmundo Gonçalves de Souza Membro 

José Vicente Jimenez Membro 

Georgina Luiza Barbosa Lima Membro 

 
II - Estabelecer o prazo até 15 de março de 2016 para assim 

compor a Prestação de Contas do exercício de 2015. 
III - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 05 de janeiro de 2016. 

 
 
 
 

 



 

 

 

 


